
červenec 2024

Právní novinky

Proč je ESG důležité pro 
Vaši společnost?



2© Bird & Bird LLP červenec 2024

• ESG je zastřešujícím pojmem pro udržitelný a zodpovědný způsob podnikání 
a s ním související požadavky v oblasti společenské odpovědnosti, správy 
a řízení podniků a ekologické udržitelnosti. 

• ESG uvaluje na společnosti požadavek reportovat vybraná data podle 
jednotných Evropských standardů pro podávání zpráv o udržitelnosti (ESRS) 
přijatých Evropskou komisí. 

• Tyto informace indikují, jak společnost přistupuje ke kolektivní odpovědnosti 
v oblasti sociálních a environmentálních faktorů. 

Evropská unie se v několika posledních letech přestala soustředit 
pouze na finanční stránku podnikání společností a začala věnovat 
svou pozornost také ostatním dopadům jejich činnosti. S tímto 
trendem je úzce spojena zkratka ESG („Environmental, Social, and 
Governance“). 

ESG – o co vůbec jde? 



3© Bird & Bird LLP červenec 2024

• Každé ze tří písmen ve zkratce ESG představuje jednu skupinu údajů, která je v rámci ESG politiky monitorována 
a dle níž se poté posuzuje ESG skóre společnosti. 

• Vyhodnocením těchto informací lze určit, jak odpovědná a udržitelná je společnost. 

• Příznivé ESG skóre přináší řadu výhod, například lepší vztahy s investory a obchodními partnery, zvýšení povědomí 
o značce a snížení rizik neudržitelného podnikání. 

• Společnosti s vyšším ESG skóre mohou mít v budoucnu také snadnější přístup k veřejným financím.

ESG – o co vůbec jde? 

E
„Environmental“ 

• Zahrnuje dopad společnosti na 
životní prostředí.

• Hodnocena jsou například kritéria 
jako uhlíková stopa nebo spotřeba 
vody.

S
„Social“ 

• Zahrnuje kritéria hodnotící 
společenskou odpovědnost 
společnosti.

• Těmito kritérii jsou například diverzita, 
dodržování lidských práv či 
antidiskriminace.

G
„Governance“ 

• Kritéria hodnotící systémy, jakými je 
společnost řízena a kontrolována.

• Takovými jsou například složení, 
struktura a nezávislost statutárního 
orgánu, odměňování vedoucích 
zaměstnanců, procesy auditu, vnitřní 
kontroly, práva společníků či 
akcionářů nebo transparentnost.



4© Bird & Bird LLP červenec 2024

Výchozí směrnice

• V rámci ESG regulace jsou významné mimo jiné 
dvě směrnice:

– starší směrnice o nefinančním reportingu 
z roku 2014 (NFRD) a 

– novější směrnice o podávání zpráv podniků 
o udržitelnosti (CSRD), která předchozí 
směrnici mění a výrazně rozšiřuje původní 
okruh povinných subjektů. 

Non-Financial Reporting Directive (NFRD)

• Jako první zavedla povinnost pro velké 
společnosti uveřejňovat vybrané informace 
o své činnosti s cílem zavést transparentnost 
a poskytnout veřejnosti možnost posoudit vliv 
podniků na životní prostředí a společnost.

• Povinnost shromažďovat a zveřejňovat 
vybraná ESG data plyne společnostem 
z evropské legislativy.

• ESG má sloužit Evropské unii jako jeden 
z mnoha nástrojů k naplnění závazků, ke 
kterým se zavázala v Zelené dohodě pro 
Evropu (tzv. Green dealu). 

• Právní rámec ESG je komplexní a sestává 
z řady různých předpisů a nařízení ze všech 
dotčených (ESG) oblastí. 

Právní regulace



5© Bird & Bird LLP červenec 2024

• Výrazně rozšířila okruh povinných subjektů nefinančního reportování a zavedla také podrobnější požadavky.

• Tyto požadavky se začnou uplatňovat ve čtyřech hlavních fázích: 

Corporate Sustainability Reporting Directive (CSRD)

Právní regulace

2024

• reportování v roce 2025

• banky, pojišťovny a společnosti s více než 500 zaměstnanci obchodující cenné 
papíry na regulovaném trhu

2025

• reportování v roce 2026

• společnosti splňující alespoň 2 ze 3 kritérií*

2026

• reportování v roce 2027

• kótované malé a střední podniky

2028

• reportování v roce 2029

• společnosti ze třetích zemí**

*
1. čistý obrat min. 1 mld. Kč
2. více než 250 zaměstnanců
3. aktiva v rozvaze vyšší než 500 mil. Kč

** pokud v EU vytvářejí čistý obrat vyšší než 
150 milionů EUR a mají v EU alespoň jednu 
dceřinou společnost nebo pobočku



6© Bird & Bird LLP červenec 2024

• K směrnicím NFRD a CSRD nově přibyla ještě třetí – směrnice 
o náležité péči podniků v oblasti udržitelnosti (CSDDD). 

• Ta byla dne 24. května 2024 přijata Radou EU. 

• Členské státy nyní mají dva roky na to, aby směrnici transponovaly 
do vnitrostátního práva.

• Směrnice má za cíl zamezit negativním dopadům činnosti 
společností v oblasti lidských práv a životního prostředí v celém 
jejich dodavatelském řetězci.

• Nové povinnosti podle CSDDD se budou týkat velkých podniků 
a jejich dceřiných společností.

• Zbystřit by měly společnosti s více než 1000 zaměstnanci a obratem 
přesahujícím 450 milionů EUR.

Corporate Sustainability Due Diligence 
Directive (CSDDD)

Právní regulace



7© Bird & Bird LLP červenec 2024

Vyzkoušejte náš ESG Navigátor, který 
Vám pomůže identifikovat předpisy, 
které mají vliv na Váš business. 

Zajímá Vás, které předpisy se mohou Vaší 
společnosti dotýkat?



8© Bird & Bird LLP červenec 2024

Jaké z toho pro společnosti plynou povinnosti?

Interní ESG audit a ESG report

• Společnosti, na které nové povinnosti 
dopadnou, budou muset podávat 
takzvané ESG reporty – veřejné zprávy 
o faktorech udržitelnosti a dopadech 
činnosti dané společnosti. 

• Tyto reporty musí být přizpůsobeny 
standardům pro vykazování udržitelnosti 
(ESRS). 

• Společnosti by tak by měly nejprve 
provést interní ESG audit, aby zjistily, 
jaké ESG regulace se jich týkají a jak 
zajistí soulad s těmito pravidly. 

Na co si dát pozor

• Ačkoli se na Vaši společnost povinnost 
reportovat dle výše uvedených pravidel 
nyní nevztahuje, pokud jste součástí 
dodavatelského řetězce subjektu, který 
patří mezi povinné osoby, v budoucnu 
budete pravděpodobně muset sbírat 
a reportovat data a dodržovat ESG 
pravidla. 

• Je proto vhodné začít se na reportování 
připravovat včas. 

• Některé společnosti v České republice 
nefinanční reportování provozují 
dobrovolně již nyní za účelem získání 
vyšší důvěryhodnosti v očích klientů 
i obchodních partnerů.



9© Bird & Bird LLP červenec 2024

Máte dotazy?

Kristina Kůdelíková

Associate

kristina.kudelikova@twobirds.com

Karolína Mládková

Junior Associate

karolina.mladkova@twobirds.com

Na podzim pro Vás chystáme sérii ESG vzdělávacích seminářů, v rámci kterých se zaměříme na tematiku ESG, spolu 
s dopadem do oblasti HR a pracovního práva, korporátního práva a transakcí a dalších. Na první z těchto seminářů se 
můžete těšit již v září.

Máte nějaké otázky již nyní? Kontaktujte nás. Pomůžeme Vám udržet krok s vyvíjejícími se požadavky ESG regulace.



twobirds.com

Abu Dhabí ● Amsterdam ● Bratislava ● Brusel ● Budapešť ● Casablanca ● Dubaj ● Dublin ● Düsseldorf ● Frankfurt● Haag

● Hamburk ● Helsinky ● Hongkong ● Kodaň ● Londýn ● Lyon ● Madrid ● Milán ● Mnichov ● Peking ● Paříž

● Praha ● Řím ● San Francisco ● Šanghaj ● Singapur ● Stockholm ● Sydney ● Šen-čen ● Varšava

Technicko-právní nebo odborné informace uvedené v tomto dokumentu mají pouze orientační hodnotu a nelze je považovat za odbornou radu. Konkrétní právní případy vždy konzultujte s odborným právním poradcem. Bird & Bird nenese za 

uvedené informace žádnou právní odpovědnost

Tento dokument je důvěrný. Autorská práva vztahující se k tomuto dokumentu a jeho obsahu náleží společnosti Bird & Bird, pokud není uvedeno jinak. Žádná část tohoto dokumentu nesmí být publikována, distribuována, vyňata, znovu použita 

nebo reprodukována v jakékoliv materiální podobě. 

Bird & Bird je mezinárodní advokátní kancelář zahrnující Bird & Bird LLP, její pobočky a přidružená zastoupení.

Bird & Bird LLP je komanditní společnost, registrovaná v Anglii a Walesu pod registračním číslem OC340318 a je regulovaná SRA (Solicitor Regulation Autority of England and Wales). Jejím sídlem a místem podnikání je 12 New Fetter Lane, 

Londýn, EC4A1JP. Seznam členů skupiny Bird & Bird LLP a nečlenů, kteří jsou jmenovanými partnery a údaje o jejich příslušné odborné kvalifikaci, jsou k dispozici k nahlédnutí na této adrese.


	Slide 1: Proč je ESG důležité pro Vaši společnost?
	Slide 2: ESG – o co vůbec jde? 
	Slide 3: ESG – o co vůbec jde? 
	Slide 4: Právní regulace
	Slide 5: Právní regulace
	Slide 6: Právní regulace
	Slide 7: Zajímá Vás, které předpisy se mohou Vaší společnosti dotýkat?
	Slide 8: Jaké z toho pro společnosti plynou povinnosti?
	Slide 9: Máte dotazy?
	Slide 10

